

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY
TÀI CHÍNH CỔ PHẦN DẦU KHÍ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1006 /TCĐK-KT
V/v: Giải trình biến động KQKD giữa quý
IV/2012 và quý IV/2011

Hà Nội, ngày 21 tháng 02 năm 2013

Kính gửi:

- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Tổng Công ty Tài chính Cổ phần Dầu khí Việt Nam (mã chứng khoán: PVF) xin giải trình biến động kết quả kinh doanh giữa quý IV/2012 và quý IV/2011 như sau:

Đơn vị tính: VND

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2012	Quý IV năm 2011	Quý IV năm nay so với năm trước	
				Giá trị	%
1	Doanh thu	2.206.967.963.784	2.451.231.140.362	(244.263.176.578)	-10%
	Trong đó:				
-	Hoàn nhập dự phòng đầu tư và Tài sản Có khác	3.694.591.449	314.375.772.309	(310.681.180.860)	-99%
-	Kinh doanh ngoại tệ	9.213.323.560	153.235.033.522	(144.021.709.962)	-94%
-	Thu từ repo, bán quyền bán, thu gom trái phiếu	134.834.604.991	189.743.664.109	(54.909.059.118)	-29%
-	TN lãi và các khoản tương tự lãi	1.627.893.822.178	1.497.407.316.047	130.486.506.131	9%
-	Phí UTĐT và thu nhập khác	38.157.054.105	(37.221.127.966)	75.378.182.071	
-	Thu từ UTĐT	355.628.367.500	298.645.986.430	56.982.381.070	19%
2	Chi phí	2.375.516.274.039	2.194.097.975.070	181.418.298.969	8%
	Trong đó:				
-	CP lãi và các khoản tương tự lãi	1.862.012.903.685	1.487.191.558.945	374.821.344.740	25%
-	CP từ hoạt động dịch vụ	28.936.112.129	8.853.424.275	20.082.687.854	227%
-	CP kinh doanh chứng khoán	20.346.532.107	154.736.260.545	(134.389.728.438)	-87%
-	Chi phí quản lý và chi phí khác	285.741.205.886	352.619.042.025	(66.877.836.139)	-19%
-	Kinh doanh ngoại tệ	248.528.541	1.778.602.555	(1.530.074.014)	-86%
3	Lợi nhuận trước thuế	(168.548.310.255)	257.133.165.292	(425.681.475.547)	-166%

(Nguồn số liệu: Báo cáo tài chính quý IV năm 2012 do PVFC lập)

Kết quả kinh doanh quý IV/2012 biến động so với kết quả kinh doanh quý IV/2011 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1. Doanh thu quý IV/2012 đạt 2.212,69 tỷ đồng, giảm 271 tỷ đồng (11%) so với quý IV/2011, trong đó:

- Thu từ hoàn nhập dự phòng đầu tư và Tài sản Có khác giảm 310,68 tỷ đồng (99%) so với quý IV/2011.



- Thu từ hoạt động kinh doanh ngoại tệ giảm 144 tỷ đồng (94%) so với quý IV/2011.

- Thu từ hoạt động repo, bán quyền bán và thu gom trái phiếu giảm 54,9 tỷ đồng (29%) so với quý IV/2011.

- Thu từ lãi và các khoản tương tự lãi tăng 130,49 tỷ đồng (9%) so với quý IV/2011.

- Thu từ phí uỷ thác đầu tư và các khoản thu nhập khác tăng 75,38 tỷ đồng so với quý IV/2011.

- Thu từ hoạt động uỷ thác đầu tư tăng 56,98 tỷ đồng (19%) so với quý IV/2011.

2. Chi phí quý IV/2012 tăng 133 tỷ đồng (6%) so với quý IV/2011, trong đó:

- Chi phí lãi và các khoản tương tự lãi tăng 374,82 tỷ đồng (25%) so với quý IV/2011.

- Chi từ hoạt động dịch vụ tăng 20 tỷ đồng (227%) so với quý IV/2011.

- Chi từ hoạt động kinh doanh chứng khoán giảm 134,39 tỷ đồng (87%) so với quý IV/2011.

- Chi phí quản lý và chi phí khác giảm 66,88 tỷ đồng (19%) so với quý IV/2011.

- Chi từ hoạt động kinh doanh ngoại tệ giảm 49,58 tỷ đồng (73%) so với quý IV/2011.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT (để b/c);
- B.TGD (để biết);
- Lưu VT, B.KT.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thiện Bảo

